qui illos non recepissent, dicerent: *Scitote tamen appropinquasse regnum Dei*. Si hoc non et comminationis gratia mandat, vanissime mandat. Quid enim ad illos si appropinquaret regnum, nisi quia cum iudicio appropinquat? in salutem scilicet eorum, qui annuntiationem ejus recepissent. Quomodo? si comminatio non potest sine executione, habes Deum exsecutorem in comminatore, et iudicem in utroque? Sic et pulverem jubet excuti in illos, in testificationem, et hærentiam ¹³ terræ eorum (7), nedum communicationis reliquæ. Si enim inhumanitas et inhospitalitas nullam ab eo relaturæ sunt ultionem, cui rei præmittit testificationem, minas utique portendentem? Porro, cum etiam Creator in Deuteronomio (xxiii, 3), Ammonitas et Moabitas prohibeat recipi in Ecclesiam (8), quod populum Ægypto profectum inhumane et inhospitaliter copis defraudasset: ergo in Christum inde manasse constabit communicationis interdictum (9); ubi habet formam: *Qui vos spernit, me spernit*. Hoc et Moysi Creator (Num. xiv, 27): *Non te contempserunt, sed me*. Tam enim apostolus Moyses, quam et apostoli prophetæ. Equanda erit auctoritas utriusque officii, ab uno eodemque Domino apostolorum et prophetarum. Quis nunc dabit *potestatem calcandi super colubros et scorpios*? Utrumne omnium animalium Domini, an nec unius lacertæ ¹⁴ Deus? Sed bene quod Creator hanc potestatem parvulis pueris ¹⁵ per Isaiam (xi, 8) repromisit, conjicere manum in cavernam aspidum, et in cubile natorum aspidum, nec **A** omnino lædi. Et utique scimus (salva simplicitate Scripturæ; nam nec et ipsæ bestię nocere poterunt, ubi fides fuerit) figurate scorpios et colubros portendi spiritualia malitiæ, quorum ipse quoque princeps in serpentis, et draconis, et immanissimæ ¹⁶ cujusque bestię nomine deputetur penes Creatorem, largitum hanc potestatem priori Christo suo; sicut nonagesimus Psalmus ad eum (Psal. xc, 13): *Super aspidem et basiliscum incedes, et conculcabis leonem et draconem*; sicut etiam Isaias (xxvii, 1): *Illa die superducat Dominus Deus machæram sanctam, magnam et fortem*, Christum scilicet suum, in draconem illum colubrum magnum

Varie lectiones.

⁷ In via Oberth. ⁸ Ut in q... dicerent alii. ⁹ Tuo omitt. Sem. ¹⁰ Est omitt. Oberth. ¹¹ Instincti Pam. ¹² Dicit alii; edicit al. ¹³ Adhærentiam Paris. adhorrentiam Fran.; horrentiam Jun. ¹⁴ Lacertæ omitt. Seml. ¹⁵ Puerulis Oberth. ¹⁶ Eminentissimæ Pam.

Commentarius.

(7) *Et hærentiam terræ eorum*. In exemplari scribitur: « Sic et pulverem jubet et excuti in illos in testificationem ei: hæc et etiam terræ cor. » Hærentiam terræ dixisse videtur, ut explicaret quod pulveris nomine Lucas intelligi voluerat. RIG.

(8) *Ammonitas et Moabitas prohibeat recipi in Ecclesiam*. Ecclesiæ vocabulum Septimius accommodat Judaicis temporibus. RIG.

(9) *Communicationis interdictum*. Sic lib. de Monogamia: « Sed illam quidem a communicatione depellant. » RIG. — *Communicationis interdictum*. De interdictis Ecclesiæ id explicari potest. Diligens

etenim formularum forensium observator et juris Tertullianus id opposuit. Apud Jureconsultos interdictum est quod ad tempus a iudice dicitur, et glossæ, διαλεγοµενον δύο ἀμισθητόντων περι νοµής; sic interdictum Ecclesiæ est separatio a communi cœtu fidelium ad tempus, donec qui ἀμισθητός est pro delictis satisfecerit. Interdictum, quasi interim dictum, ut apud Tull. lib. vii *Epist. famil.* epist. 32: « Urbanitatis possessionem, amabo, quibusvis interdictis defendamus? » Justinianus tamen Aug. dictum esse vult, quasi *inter duos dictum*. Læ Pa.

et tortuosum, et interficiet eum illa die. Sed cum idem (xxxv, 8): *Via munda et via sancta vocabitur, et non transibit illic immundum, nec erit illic via immunda: qui autem dispersi erunt, vadent in ea, et non errabunt; et non erit jam illic leo, nec ex bestiis pessimis quicquam ascendet in eam, nec invenietur illic.* Cum via fidem demonstret, per quam ad Deum pervenimus, jam tunc eidem viæ, id est fidei, hanc erogationem ¹⁷ et subjectionem bestiarum pollicetur. Denique et tempora promissionis congruere invenias, si quæ antecedunt, legas (xxxv, 3): *Invalescite, manus dimissæ, et genua resoluta. Tunc patefient oculi cæcorum, et aures exaudient surdorum. Tunc saliet claudus ut cervus, et clara erit lingua mutorum.* Igitur ubi medicinarum edidit beneficia, tunc et scorpios et serpentes sanctis suis subdidit, ille scilicet qui hanc potestatem, ut et aliis præstaret, prior acceperat a Patre, et secundum ordinem prædicationis exhibuit.

CAPUT XXV.

Quis Dominus cœli invocabitur, qui non prius factor ostenditur? *Gratias enim, inquit, ago et confiteor, Domine cœli, quod ea, quæ erant abscondita sapientibus et prudentibus, revelaveris parvulis* (Matth. xl, 25). Quæ ista? et cuius? et a quo abscondita? et a quo revelata? Si a Deo Marcionis abscondita et revelata, qui omnino nihil præmiserat, in quo aliquid absconditum esse potuisset, non prophetias, non parabolas, non visiones, non ulla rerum, aut verborum, aut nominum argumenta, per allegorias et figuras, vel ænigmatum nebulas obumbrata; sed ipsam magnitudinem sui absconderat, quam cum maxime per Christum revelabat, satis inique. Quid enim deliquerant sapientes et prudentes, ut absconderetur illis Deus? ad quem cognoscendum non suffecerat sapientia atque prudentia illorum, nulla via data ab ipso per aliquam operum prædicationem; vel vestigia, per quæ sapientes atque prudentes deducerentur. Quanquam et si in aliquo ~~422~~ deliquissent erga Deum ignotum, pone tunc ¹⁸ notum; non tamen zelotem eum experiri debuissent, qui dissimilis Creatoris inducitur. Igitur si nec materias præmiserat, a quibus aliquid occultasset; nec reos habuerat, a quibus occultasset; nec debuerat occultasse, etiam si habuisset: jam nec revelator ipse erit, qui absconditor non fuit: ita nec Dominus cœli, nec Pater Christi; sed ille, in quem competunt omnia. Nam et abscondit præ-

missio obscuritatis prophetiæ instrumento, cujus intellectum fides mereretur: *Nisi enim credideritis, non intelligetis* (Isa. vii, 9); et reos habuit (Rom. i) sapientes atque prudentes, ex ipsius operibus tot ac tantis intelligibilem Deum non requirentes, vel perperam in illum philosophantes, et ingenia hæreticis subministrantes; et novissime, zelotes est. Denique olim hoc per Isaiam concionabatur, quod Christus gratulatur: *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium celabo* (Isa. xxxix, 16). Sicut et alibi tam abscondisse, quam revelatum esse significat. *Et dabo illis thesauros absconditos, invisibiles aperiam illis* (Isa. xlv, 3). Et rursus: *Quis alius disjiciet signa ventriloquorum* (10) *et divinationes ex corde; avertens in posteriora sapientes, et cogitationes eorum infatuans?* (Isa. xlv, 20.) Si autem et Christum suum illuminatorem nationum designavit: *Posuit te in lucem nationum* (Isa. xlii, 6); quas interpretamur in nomine parvulorum, sensu scilicet retro parvas, et imprudentia infantes; jam vero et humilitate fidei pusillas: facilius utique credemus eundem etiam parvulis revelasse per Christum, qui et retro absconderit, et per Christum revelationem repromiserit. Aut si Deus Marcionis ea quæ a Creatore abscondita retro fuerant, patefecit; ergo jam Creatori negotium gessit, res ejus edisserens. Sed in destructionem, inquis, uti traduceret eas: ergo illis traduxisse debuerat, quibus Creator abscondidit, sapientibus et prudentibus. Si enim benignitate faciebat, illis erat agnitio præstanda, quibus fuerat negata; non parvulis, quibus nihil Creator inviderat. Et tamen usque adhuc, puto, probamus exstructionem potius Legis et Prophetarum inveniri in Christo, quam destructionem. *Omnia sibi tradita dicit a Patre* (11). Credas si Creatoris est Christus, cujus omnia; qui non minori se tradidit omnia Filio Creator, quæ per eum condidit, per sermonem suum scilicet. Cæterum, si eperchomenos *ἐπερχόμενος* ille, quæ sunt omnia quæ illi a Patre sunt tradita? quæ sunt Creatoris? Ergo bona sunt quæ Pater Filio tradidit; et bonus jam Creator, ~~443~~ ⁴⁴³ cujus omnia bona sunt; et ille jam non bonus, qui in aliena bona invasit, ut Filio traderet, docens alieno abstinere. Certe mendicissimus, qui nec filium unde ditaret habuit, nisi de alieno. Aut si nihil de Creatoris traditum est ei a Patre, et quomodo hominem Creatoris sibi vindicat? Aut si solus homo ei traditus est, omnia homo non est. Scriptura autem omnium edicit traditio-

Variæ lectiones.

¹⁷ Evacuationem Pam. evocationem Paris ¹⁸ Nunc Seml.

Commentarius.

(10) *Signa ventriloquorum.* Vertit auctor ex græco *ἐγγαστριμύθων*, idque non hic modo, sed ubicumque B. Hieronymus vertit *Pythones*, ita dictos, juxta Cyrilli et Hesychii lexica, quod fingerent se deos habere in ventre atque ideo ex ventre loquerentur, quo fit ut mulieres pythoniæ frequentiores viris fuerint. PAM.

(11) *Omnia sibi tradita dicit a Patre.* Pergit iterum in verbis evangelicis. Atqui contra Arianos facit et quosdam arianizantes hodiernos, quod addit hic auctor. « Quia non minori se tradidit omnia Filio Creator. » Eodem modo etiam istum locum interpretantur BB. Hilarius et Augustinus alicubi. PAM.

nem Filio factam. Sed etsi omnia ad hominum genera, id est, ad omnes nationes interpretaberis, et has Filio tradidisse Creatoris est: *Dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ* (Psal. II, 8). Aut si habet et ipse aliqua sua, quæ omnia Filio traderet, pariter cum homine Creatoris, ostende unum aliquid ¹⁹ ex omnibus, in fidem, in exemplum; ne tam merito non credam ejus esse omnia cujus nihil video, quam merito credam, etiam quæ non video ejus esse, cujus sunt universa quæ video. Sed *Nemo scit qui sit Pater nisi Filius; et qui sit Filius nisi Pater et cuicumque Filius revelaverit* ²⁰ (Matth. XI, 27). Atque ita Christus ignotum Deum prædicavit. Hinc enim et alii hæretici fulciuntur (12), opposentes Creatorem omnibus notum, et Israeli, secundum familiaritatem, et nationibus secundum naturam. Et quomodo ipse testatur nec Israeli cognitum se: *Israel autem me non cognovit, et populus me non intellexit?* (Isa. I, 3) nec nationibus: *Ecce enim nec de nationibus, inquit, nemo?* (Isa. LXV, 5). Propter quod et illas stultitiam situlæ deputavit, et Sionem tanquam speculam in vinea dereliquit (Isa. LXVI, 15). Vide ergo an confirmatio sit prophetiæ vocis, exprobrantis ignorantiam in Deum humanam, quæ fuerit ad Filium usque. Nam et ideo subtexit, ab eo cognosci Patrem, cui Filius revelaverit quoniam ipse erat, qui *positus* a Patre *illuminatio nationum* (Isa. XLII): annuntiabatur, utique Deo illuminandarum etiam Israelis, utique per agnitionem Dei plenior. Ita non proficiunt argumenta in fidem Dei alterius, quæ Creatori competere possunt; quia quæ non competent ²¹ Creatori, hæc poterunt in fidem proficere Dei alterius. Si et sequentia inspicias: *Beati oculi qui vident quæ videtis: dico enim vobis quia prophetæ non viderunt quæ vos* ²² *videtis*, de superiori sensu descendunt; adeo neminem ut decuit, Deum cognovisse: quando nec prophetæ vidissent quæ sub Christo videbantur. Nam si non meus esset Christus, nec prophetarum hoc in loco mentionem collocasset. Quid enim mirum si non viderant res Dei ignoti, et tanto post ævo revelati? Quæ autem fuisset felicitas eorum qui tunc videbant, quæ alii ~~424~~ merito vidisse non poterant, si non erant consecuti representationem eorum quæ nunquam prædicarant, nisi quoniam ²³ poterant vidisse, qui ²⁴ Dei sui res quas etiam prædicaverant, non tamen viderant? Hæc autem felicitas erit aliorum, qui videbant, quæ alii tantum prædicaverant. Denique ostendimus, et jam